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Anos

2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014

2015

2016 (jan-jul)

Var. %
2006-2015

Evolugao do intercambio comercial Brasil - Suica
US$ milhoes

Exportacoes

Part. %

Valor Var.% no total

do Brasil

848 58,5%  0,62%
1.114 31,5% 0,69%
1.332 19,5%  0,67%
1.107 -16,8% 0,72%
1.477 334% 0,73%
1.647 11,5% 0,64%
1.707 3,7% 0,70%
2.361 38,3%  0,98%
2.317 -1,9%  1,03%
1.922 -17,1% 1,01%
1.263 92,8% 1,19%

126,7% -

Flaborado pelo MRE/DPR/DIC - Divisdo de Inteligéncia Comercial, com base em dados do MDIC/SECEX/Aliceweb, Agosto de 2016.
(n.c.) Dado ndo calculado, por razbes especificas.
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=== Exportagoes

Importagoes Intercambio Comercial
Part. % Part. %
Valor Var.% no total Valor Var.% no total
do Brasil do Brasil
1.320 8,9% 1,44% 2.167 24,1% 0,95%
2.191 66,0% 1,82% 3.306 52,5% 1,18%
2.247 2,5% 1,30% 3.578 8,3% 1,07%
2.053 -8,6% 1,61% 3.160 -11,7% 1,13%
2.866 39,6% 1,58% 4.343 37,4% 1,13%
2.835 -1,1% 1,25% 4.482 3,2% 0,93%
2.766 -2,4% 1,24% 4.474 -0,2% 0,96%
2.942 6,3% 1,23% 5.303 18,5% 1,10%
2.778 -5,6% 1,21% 5.094 -3,9% 1,12%
2.358 -15,1% 1,38% 4.279 -16,0% 1,18%
1.012 -32,7%  1,29% 2.275 5,4% 1,23%
78,6% - 97,4% --
Intercambio Comercial e Salldo
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Exportacoes e importagoes brasileiras por fator agregado

Comparativo 2015 com 2014

Exportacdes Brasileiras™

2014 2015
Basicos Bésiios
4,8% Semimanuf 4,5%

aturados
36,2%

Manufatura
dos Semimanuf
Manufatura 54,0% aturados
dos 41,5%
59,1%

Importagoes Brasileiras

2014 2015

Basicos Bésicos

1,1% Semimanuf 1,9% Semimanuf
aturados aturados
1,3% 0,3%

Manufatura
dos
Manufatura 97,7%
dos
97,7%

Elaborado pelo MRE/DPR/DIC - Diviséo de Inteligéncia Comercial, com base em dados do MDIC/SECEX/Aliceweb, Agosto de 2016.

(1) Exclusive transagbes especiais.



Composicao das exportacoes brasileiras para a Suica

Grupos de Produtos

Embarcages flutuantes
Ouro e pedras preciosas
Aluminio

Maquinas mecanicas
Carnes

Obras de ferro ou ago
Fibras sintéticas
Instrumentos de precisao
PreparagGes alimenticias

PreparagGes horticolas

Subtotal
Outros produtos

Total

US$ milhoes

2013
valor
802 34,0%
951 40,3%
63 2,7%
133 5,6%
69 2,9%
18 0,8%
11 0,5%
11 0,5%
16 0,7%
82 3,5%
2.156  91,3%
205 8,7%
2.361  100,0%

2014
valor
1116 48,2%
692 29,9%
142 6,1%
70 3,0%
67 2,9%
8 0,3%
11 0,5%
20 0,9%
11 0,5%
44 1,9%
2,181  94,2%
136 5,8%
2317  100,0%

Elaborado pelo MRE/DPR/DIC - Divisdo de Inteligéncia Comercial, com base em dados do MDIC/SECEX/Aliceweb, Agosto de 2016.

Principais grupos de produtos exportados pelo Brasil, 2015

Embarcacgdes flutuantes
Ouro e pedras preciosas
Aluminio

Maquinas mecanicas
Carnes

Obras de ferro ou aco
Fibras sintéticas
Instrumentos de precisao
Preparagdes alimenticias

Preparagdes horticolas

2015
valor
818 42,6%
620 32,3%
177 9,2%
56 2,9%
55 2,9%
20 1,0%
19 1,0%
18 0,9%
17 0,9%
15 0,8%
1.815  94,5%
107 5,5%
1.922  100,0%

42,6%



Composicdo das importacoes brasileiras originarias da Suica

Grupos de Produtos

Quimicos organicos
Farmacéuticos

Maquinas mecanicas
Instrumentos de precisao
Maquinas elétricas
Diversos inds quimicas
Plasticos

Extratos tanantes

Café

Relojoaria

Subtotal
Outros produtos

Total

US$ milhoes

2013
valor
544 18,5%
798 27,1%
601 20,4%
212 7,2%
192 6,5%
64 2,2%
62 2,1%
69 2,3%
20 0,7%
53 1,8%
2,615  88,9%
327 11,1%
2,942 100,0%

2014
Valor oo
596 21,5%
818 29,4%
431 15,5%
207 7,5%
133 4,8%
105 3,8%
64 2,3%
56 2,0%
27 1,0%
38 1,4%
2.475 89,1%
303 10,9%
2.778 100,0%

Elaborado pelo MRE/DPR/DIC - Diviséo de Inteligéncia Comercial, com base em dados do MDIC/SECEX/Aliceweb, Agosto de 2016.

Principais grupos de produtos importados pelo Brasil, 2015

Quimicos organicos
Farmacéuticos

Maquinas mecanicas
Instrumentos de precisdo
Maquinas elétricas
Diversos inds quimicas
Plasticos

Extratos tanantes

Café

Relojoaria

6,7%

5,0%

3,0%

2,0%

1,7%

1,5%

1,2%

14,0%

2015
valor
649 27,5%
641 27,2%
329 14,0%
159 6,7%
119 5,0%
70 3,0%
46 2,0%
40 1,7%
36 1,5%
29 1,2%
2.118  89,8%
240 10,2%
2.358  100,0%
27,5%

27,2%



Grupos de Produtos

Exportacoes
Embarcagoes flutuantes
Ouro e pedras preciosas
Carnes

Aluminio

Objetos de arte
Preparagoes horticolas
Preps alimenticias diversas
Instrumentos de precisao
Farmacéuticos

Ferro e aco

Subtotal
Outros produtos

Total

Grupos de Produtos

Importagoes
Farmacéuticos

Quimicos organicos
Instrumentos de precisdo
Maquinas mecanicas
Maquinas elétricas
Combustiveis

Extratos tanantes/tintoriais
Plasticos

Café

Relojoaria

Subtotal
Outros produtos

Total

2015
(jan-jul)

344
35
112

533
122
655

2015
(jan-jul)

433
374
96
222
74
11
26
31
27
17

1.309
195
1.504

Composicdo do intercambio comercial (dados parciais)
US$ milhoes

Part. %
no total

0,0%
52,6%
5,3%
17,0%
1,0%
0,9%
1,3%
2,1%
1,0%
0,1%

81,4%
18,6%
100,0%

Part. %
no total

28,8%
24,8%
6,4%
14,7%
4,9%
0,7%
1,7%
2,1%
1,8%
1,1%

87,0%
13,0%

100,0%

2016

Part. %

(jJan-jul) no total

807
312

a o o ©

1.218
45
1.263

2016

63,9%
24,7%
2,0%
1,4%
1,2%
0,9%
0,7%
0,6%
0,5%
0,5%

96,4%

3,6%
100,0%

Part. %

(jJan-jul) no total

360
274
75
70
33
32
29
19
18
13

922
20
1.012

35,6%
27,1%
7,4%
6,9%
3,2%
3,1%
2,9%
1,9%
1,7%
1,3%

91,1%
8,9%

100,0%

Principais grupos de produtos exportados pelo Brasil em 2016

Embarcagdes flutuantes

Ouro e pedras preciosas

Carnes

Aluminio

Objetos de arte

Preparagdes horticolas

Preps alimenticias
diversas

Instrumentos de precisdo

Farmacéuticos

Ferro e ago

[I 0.7%

] 63.9%

D 2,0%
u 1,4%
u 1,2%

[I 0.9%

ﬂ 0.6%

“ 0.5%

“ 0,5%

Principais grupos de produtos importados pelo Brasil em 2016

Farmacéuticos

Quimicos organicos

Instrumentos de precisdo

Méquinas mecanicas

Maquinas elétricas

Combustiveis

Extratos tanantes/tintoriais

Plasticos

Café

Relojoaria

Elaborado pelo MRE/DPR/DIC - Diviséo de Inteligéncia Comercial, com base em dados do MDIC/SECEX/Aliceweb, Agosto de 2016,

] 35.6%

] 27,10

7D 3,2%
D 31%
7D 2,9%
D 1,9%
7D 1,7%

D 1,3%



Part. % do Brasil no comércio da Suica
US$ milhoes

Descrigdo 2011 2012 2013 2014 2015 AL
¢ 2014/2015
ExportacOes do Brasil para a Suica (X1) 1.647 1.707 2.361 2.317 1.922 -17,1%
Importagdes totais da Suica (M1) 208.220 295.071 321.050 275.054 253.152 -8,0%
Part. % (X1 / M1) 0,79% 0,58% 0,74% 0,84% 0,76% -9,9%
Importagdes do Brasil originarias da Suica (M2) 2.835 2.766 2.942 2.778 2.358 -15,1%
Exportac0es totais da Suica (X2) 234.819 312.283 357.905 311.146 291.959 -6,2%
Part. % (M2 / X2) 1,21% 0,89% 0,82% 0,89% 0,81% -9,5%
1,40%
1,20% -|
1,00% -|
0,80% - —
0,60% -
0,40% -
—o—Part. % (X1 / M1)
0,20% -
—=—Part. % (M2 / X2)
0,00%

FElaborado pelo MRE/DPR/DIC - Divisdo de Inteligéncia Comercial, com base em dados do MDIC/SECEX/AliceWeb e da UN/UNCTAD/ITC/TradeMap.

As discrepancias observadas nas estatisticas do comércio exterior brasileiro e da Suica explicam-se pelo uso de fontes distintas e também por diferentes metodologias de calculo.




SUICA

Comeércio Exterior



Evolucdo do comércio exterior da Suica
US$ bilhoes

Exportacoes Importacoes Intercam_blo
comercial
Saldo
Anos .
comercial
Valor Var. % Valor Var. % Valor Var. %
2006 148 12,9% 141 11,7% 289 12,3% 6
2007 172 16,5% 161 14,1% 334 15,3% 11
2008 201 16,4% 184 13,7% 384 15,1% 17
2009 173 -13,9% 156 -15,2% 328 -14,5% 17
2010 196 13,3% 176 13,3% 372 13,3% 19
2011 235 20,0% 208 18,1% 443 19,1% 27
2012 312 33,0% 295 41,7% 607 37,1% 17
2013 358 14,6% 321 8,8% 679 11,8% 37
2014 311 -13,1% 275 -14,3% 586 -13,7% 36
2015 292 -6,2% 253 -8,0% 545 -7,0% 39
2016(jan-jun) 146 1,5% 132 3,1% 277 2,2% 14
Var. % o . o . o N
2006-2015 97,5% 79,0% 88,5% n.c.
Elaborado pelo MRE/DPR/DIC - Diviséo de Inteligéncia Comercial, com base em dados da UN/UNCTAD/ITC/TradeMap, August 2016.
(n.c.) Dado néo calculado, por razbes especificas.
=== Exportagoes ImportagGes == ntercambio comercial === Saldo comercial
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Direcdo das exportacoes da Suica
US$ bilhoes

o,
Paises 2015 Part.%
no total
Alemanha 41,5 14,2%
Estados Unidos 30,8 10,6%
Hong Kong 25,3 8,7%
fndia 21,6 7,4%
China 20,3 7,0%
Franca 17,6 6,0%
Italia 15,6 5,3%
Reino Unido 13,7 4,7%
Cingapura 8,0 2,7%
Austria 7,9 2,7%
Brasil (242 posi¢cao) 21 0,7%
Subtotal 204,5 70,0%
Outros paises 87,5 30,0%
Total 292,0 100,0%
Flaborado pelo MRE/DPR/DIC - Divisdo de Inteligéncia Comercial, com base em dados da UN/UNCTAD/ITC/TradeMap, August 2016.
10 principais destinos das exportagoes
Alemanha | ) 14,2%
Estados Unidos | ] 10,6%
Hong Kong | ] 8,7%
fndia | } 7,4%
China | ) 7,0%
Franca | J 6,0%
Ttdlia | ] 5,3%
Reino Unido | J 4,7%

Cingapura : 2,7%
Austria : 2,7%



Paises

Alemanha
Reino Unido
Estados Unidos
Italia

Franga

China

Austria

Irlanda
Turquia

Paises Baixos

Brasil (272 posi¢cado)

Subtotal
Outros paises

Total

Origem das importacoes da Suica

US$ bilhoes

2015

52,2
32,5
20,3
19,6
16,7
13,0
7.8
7.3
6,1
5,2

15

182,2
70,9
253,2

Part.%
no total
20,6%
12,8%
8,0%
7,7%
6,6%
51%
3,1%
2,9%
2,4%
2,1%

0,6%

72,0%
28,0%
100,0%

Elaborado pelo MRE/DPR/DIC - Divisdo de Inteligéncia Comercial, com base em dados da UN/UNCTAD/ITC/TradeMap, August 2016.

10 principais origens das importagoes

Alemanha |

] 20,6%

Reino Unido |

) 12,8%

Estados Unidos | ] 8,0%
Ttalia | }7,7%
Franca | ] 6,6%

China [ J51%
Austria [ ]31%
Ifanda [ ]29%
Turquia [ 2/4%

Paises Baixos : 2,1%



Composicdo das exportacoes da Suica
US$ bilhoes

Grupos de Produtos 2015 :3:;::'
Ouro e pedras preciosas 89,1 30,5%
Farmacéuticos 60,6 20,8%
Maquinas mecanicas 23,0 7,9%
Relojoaria 22,5 7,7%
Quimicos organicos 18,1 6,2%
Instrumentos de precisao 15,4 5,3%
Maquinas elétricas 12,1 4,1%
Plasticos 4,9 1,7%
Perfumaria 2,87 1,0%
Obras de ferro ou ago 2,86 1,0%
Subtotal 251,4 86,1%
Outros 40,5 13,9%
Total 292,0 100,0%

FElaborado pelo MRE/DPR/DIC - Diviséo de Inteligéncia Comercial, com base em dados da UN/UNCTAD/ITC/TradeMap, August 2016.

10 principais grupos de produtos exportados

Outros

Obras de ferro ou ago
1,0% © / 13,9% Ouro e pedras preciosas

Perfumaria
1,0%

30,5%

Plasticos

-
1,7%

Maquinas elétricas
4,1%

Instrumentos de precisdo
5,3%

Quimicos organicos
6,2%

Farmacéuticos

Relojoaria 20,8%

7,7% Maquinas mecénicas
7,9%



Grupos de produtos

Ouro e pedras preciosas
Farmacéuticos

Maquinas mecanicas
Automoveis

Maquinas elétricas
Quimicos organicos
Combustiveis
Instrumentos de precisao
Plasticos

Mdveis

Subtotal
Outros
Total

FElaborado pelo MRE/DPR/DIC - Diviséo de Inteligéncia Comercial, com base em dados da UN/UNCTAD/ITC/TradeMap, August 2016.

Moveis
1,7%

Pla'sticos\

Composicao das importacoes da Suica

US$ bilhoes

Outros
23,7%

24% T

Instrumentos de precisa
2,9%

Combustiveis
3,5%

Quimicos organicos!
4,5%

Maquinas elétricas

5,5% Automéveis
5,9%

2015

87,0
21,7
17,8
14,9
13,8
11,3
8,9
7,3
6,1
4,3

193,3
59,9
253,2

10 principais grupos de produtos importados

Part.%
no total
34,4%
8,6%
7,0%
5,9%
5,5%
4,5%
3,5%
2,9%
2,4%
1,7%

76,3%
23,7%
100,0%

Ouro e pedras preciosas

Maquinas mecanicas

Farmacéuticos



Principais indicadores socioeconomicos da Suica

Indicador

Crescimento real do PIB (%)

PIB nominal (US$ bilhdes)

PIB nominal "per capita" (US$)

PIB PPP (US$ bilhdes)

PIB PPP "per capita" (US$)

Populagao (milhdes de habitantes)
Desemprego (%)

Inflagdo (%)@

Saldo em transacoes correntes (% do PIB)
Cambio (Swfr / US$)?

Origem do PIB ( 2015 Estimativa )
Agricultura

Industria

Servigos

2013
1,78%
685,25
85.241
457,21
56.874
8,04
3,16%
0,08%
11,14%
0,93

2014
1,89%
701,23
86.146
473,51
58.171
8,14
3,16%
-0,33%
8,83%
0,92

2015®
0,86%
664,60
80.675
482,35
58.551
8,24
3,30%
-1,32%
11,41%
0,96

0,8%
26,7%
72,6%

2016
1,24%
651,77
78.179
493,13
59.150

8,34
3,46%

-0,30%

9,28%
1,00

2017
1,50%
665,48
79.348
507,42
60.501

8,39
3,30%
0,10%
8,81%

1,01

Elaborado pelo MRE/DPR/DIC - Diviséo de Inteligéncia Comercial, com base nos dados do IMF - World Economic Outlook Database, April 2016 e da EIU, Economist Intelligence

Unit, Country Report August 2016.
(1) Estimativas FMI e EIU.

(2) Média de fim de periodo.
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